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NCmeckó barbarství před světovým soudem 1

J

mády podél Mwlly udeřil na

francouzský wtřed u Weísscnbur-g- u

poraziv D"uyovu dívísí a o

dva dny později li srpna pora-
zil francouzskou hotovost pod
maršálkem MacMahonem u Wor

thu Současné princ lícdřích Ka-

rel a generál Steínmelz spojivše
své armády porazili Krofoardovu

severní dívísí u Forbachu n veli-

kou ztrátou Zprávy o těchto po-

rážkách mély za následek veliké

demonstrace v Paříží jež přivo-

dily pád Olíverova ministerstva

války a sesazení Dcbocufa jako
náčelníka štábu kteréžto místo

zaujato bylo maršálkem Jta

liliem

Francouzská hotovost nyní pod
vůdcovstvím MacMahona a mar-

šálka iSazaina ustoupila ve dvou

armádách od hraníc Aby se ne-

mohly spojili princ Pedřich Ka-

rel a Steinmetz stíhali v patách
ISazaina a připravili mu řadu

zdrcujících porážek — v ('ourcel-- b

s 11 srpna v Mars s Ki

nabídnuta po odstoupeni králov-

ny Isabelly vycítila že

ohrozilo by to rovnováhu mocí v

Kvropé a uvedlo V icbezpeéeii-siv- í

francouzské císařství un jihu
Napoleonova vláda tudíž prote
plovala ii krále Vilému avšak než

nějaká určíti odpověď mohla bý-

lí obdržena leopold dobrovolné
odvolal své jméno
Zdálo by se že tím celá ta zá-

ležitost mohla býlí vyřízena
dle čelných historiků fran-

couzský vyslance u pruského dvo-

ra peiiedelti navštívil krále Vi-

léma a důrazně žádal aby ustou-

pení lopoldovo učiněno hylo
formálním a aby Francií dostalo
s záruky proti dalším aspiracím
llohenzollemft v tom směru Jed-

nání iJciicdetlího bylo tak vyzý-

vavým že král se odvrátil aniž

by dal nějaké odpovědí Oka-

mžitě Prancíe prohlásila že její
vyslance byl uražen a vypovědé-l- a

válku Mezitím prohnaný Dis-mare-
k

rozšířil po celém Prusku

pftlbil ttŽ do 10 boil večer Ntt mí

slí kde boj zupoal nebylo nale-

zeno tělo ani jediného civilisty
což jest důkaz že obyvatelstvo
nepodílelo se lni střelbě

"Domy které se nechytly by

ly zapáleny rachejtlemi jimiž
ní-iiicč-

vojáci byli zásobení Nej-vět- ší

část města Douvaínu zvlá-

ště 'baute Ville' to jest část ob-

sahující iKslerní domy kathedrA-l- u

sv Petra universitní budovy
její rukopisy sbírky a vědecké

(íistavy divadlo a mnohé jiné bu-

dovy byla strávena plameny
"Oheťi trval několik dní (''ct-n-

é

mrtvoly civilistů kryly ulice

a náměstí Očitý svědek vypo-
vídal že na jednom náměstí na-poče- tl

více než padesát ohořelých
těl mnohé osoby které se uchý-

lily do sklepů zahynuly v nich

"Oheň začal malou vzdálenost
za americkou kollejí město jent

úplně zničeno s výjimkou radnice
a nádraží Na místě aby Němci

hleděli řádění ohně obmeziti je- -

uý neboť během prosíne' tatáž

francouzská hoUiwmt byl rozprá-
šenu princem Jjedříchem Karlem

Dne J!t ledia noví utvořená

francouzská armáda na severu

pod generálem Faídherbem jež
činila hrdinské pokusy na vypro-

štěn! 1'ařlžc byla poražen V--

ci v St (ueiitíu
Na jihu a jihovýchodě Francia

Iraiieouzšlí generálové Cambrí-l- s

Kourbakí a Oarílaldí utrpěli
jiorážky a líourbakí se HlJM) mu-

ži lyl zahnán do Švýcar
Paříž mezitím byla pevné

pisiiiarckem ('elné fran-

couzské výpady setkaly se s ne-

zdařeni a JH ledna 1H71 generál
Trochu rcsigiioval a po jiěm il

Lcflo jako hlava vlády
a gen Vínroy jako velitel

vojska ve méslé Němci zahájili
bombardování města která trva-

lo až do 2ti ledna kdy podmínky
kapitulace byly smluveny Dle

těchto okolní opevnění měla býti

vydána Němcům město mělo za-

platili vítězům 200000000 fran-

ků íifiJOOOOWj přiměří na tři

lýdny niélu poskytnout! příleži-

tost k svolání národního shromáž-

dění aby rozhodlo mezi válkou a

mírem

Dne ]f! února iJelfort na kte-

rý příměří se nevztahovalo byl

dobyt Francouzské posádce ná-

sledkem její statečné obrany by-

lo dovoleno vyjiti ven s vojenský-
mi poclíiini Příměří stalo se puk

všeobecným
Dne 17 února Thicrs byl ústa-nove- n

hlavou francouzské exeku-

tivy a asi o týden později před

běžný mírový protokol byl pode-psá- n

ve Versaillcsu a přijat ná-

rodním shromážděním francouz

ským 1 března V tentýž den
Němci vešli do Paříže

Král Vilém pruský byl prohlá-
šen za císaře Německa ve Ver-

saillcsu 1h ledna

Podmínky míru byly následují-
cí: Francie postoupila Německu

pětinu hotrinska s pevností Me-

ty a celé Hlsassko kromě Pel foř-

tu a okolní kraj Válečná náhra-

da r(K)0(HMIHH) franků (#1000
000000) měla býti zaplacena a

pokud by se to nestalo jislé de-

partmenty Francie měly zůstali
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Ibfjfíeká komise která by Iti

poslánu do Mpojeiiých HtAtfi aby
vládí americkému i národu

předložila formální žalobu proti
německému militarismu 111 Jh vii

slřcdu slyšení ii presidenta Wíl-son- ii

Týt jí vyslechl a odpové-dé- l

skoro stejnými slovy jako
(hnil i mi ji-li- stížnost

že rý armáda spojenců používá
tak zvaných kuli "dum-dum- "

které působí tržné u těžko so ho-

jící rány Pan Wílson pravil v

podstatě že vláda Spojených
Hiátu nemůže ěinití vlci nežli po

přáti sluchu takovým stížnostem
a přáti si aby byl hezký konec

války kdy prý dostaví mi den

účtování

Zajímavo jest že V tentýž den

kly belgická komise hýla u pre-

sidenta Wjlsona Spojený lisk
i'OZcslll dloilIlOll poštovní depeši
od jednoho Hvého korrrspondcn-1- h

— jehož jméno neudává —

který snaží sc vyvraeeli zprávy
U pověsti o německých sveřepo-
stech Nedaří se inu (o však val-

ně jak čtenář scyná z těchto ně-

kolika řádek jež V překlade

"Jest (lámo na příklad že 112

domorodců hylo zabito v Keňou

chump neilitleko od Ardcnncs
Némeéfí vojáci praví že hýli za

biti poněvadž stříleli na ně se

sirech a oken domu Historie na-

prostého zničení města Luuvaiuii

h jeho katheilráloii a jeho univcr-hi- t

011 jit již dohře známa"
To jent ukázka té "obhajoby"

nejmenovaného knr respondent a
a Iřeha že jinde nc niiiiží vylíčili
německé vojsko ve Hvétle co ncj-lepší-

sotva hc inu lo podaří
proti zdrcující žalobě podané
belgickou komisí Podáváme ji
zde ve výtahu :

"Německá jízda obsadivší ves-nie- i

insmcau napadena byla od-

dělením belgického vojska a dvě-

ma čet niky leden německý dů-

stojník byl zabit belgickými vo-

jáky během boje a později po
híben na žádost velícího belgi-ckéh-

důstojníka

"Žádný Z civilistu nepodílel hc

na tomto lniji nicméně však za

Aera 10 srpna silná hotovost ně-

mecké jídy dělostřelcctva a od-díl-

strojových děl vpadla do

vesnice Přes formální ujištění
dané purkmistrem že žádný z ci-

vilistů se nepodílel na boji dvě

firmy a šest osamělých domu

bylo zapáleno a shořelo až do zá-

kladu

"Všecko mužské obyvatelstvo
bylo pak donuceno dostavit i se

na náves a odevzdali všecky
zbraně co mělo £ádué zbraně
nichž nedávno vystřeleno ne-lyl- y

nalezeny Nicméně však

vetřelci rozdělili tyto sedláky ve

tii skupiny ti ve skupině první
I yli Nvázáni a jedenáct z nich za-

hnáno do příkopu kde později

byli nalezeni mrtvi s hlavami

loztříštěnými pažliami ručnic

"Během noci p srpna něme-

cká jízda vtrhla do Velmu u ve
bkém počtu mezitím co obyvatel-

i' pohřítiii byli ve spánek Pez

všeliké provokace vojáci jali se

stříleli na dum p Iteglimme-- a a

Vedrali se tam ničili nábytek
a uloupili cenné věci Mimo to

spálili maštal seno kukuřičné

stohy nářadí dobytek a všecko

na dvoře

"Odnesli pi heglimme ovoti

polonahou na misto dvě mile da-

leko Tam byla propuštěna a

kdyl utíkala stříleno po id anií

by však byla nasazena Manžel

její byl unesen jiným směrem a

inviu'1 na něho stříleno tví umí

lu Totéi vojsko vyplenilo a

spálilo domek h leziiténíhu hli

diiči

"Farmář Jeř Dkcrek Neer-bespv-

jet očitým svědkem

VťíVpMll spAehft-nýtd- i

německou jbdiut v tku--tuael-

ft NeellieleM V 11 Vi

kipitA Jcdiiumu Ktrtivi byU nika

ioiviiii puk byl povMeu libí

MH) vlultV h UpAletl iS livtt MU

M dívky byly
dilkv Irwnčttv v tVrutu In t

jud (h Vttteb íubíVeOl ípi
letu le Míli Vutt(H to Iied4

'hU bH Wieni kdeito jod IV

A imlřvb ni

"'1'u Ul U lUebnu Vtlihl

Vn Umtitt lvl UV tíiev rn H

h b' nlik Ityl luKeU
In' no Vviui ujÁkv kttffl 4ldi
vJ řvUry da jvtu
"Mmwl rwuřtd lu'U

Vyli ilýriai uU UU4 l

riicckým vojskem a na jiných mí-

stech na lék liře a ošetřovatelky a

Hiiibulanco bylo nlříleno

"Někdy Nřmcj hli do bojit m

Iclgickoii vlajkou

"Když vyhazovali příkopy pro
pohřbíváni jirtvýeh belgičtí vo-

jáci byli napadeni Němci a po-

stři len i

"Jindy blíže tvrz v Jonci-n- u

skupina německých pěšáku

vztyčila bílou vlajku a když bel-

gičtí vojáci se k nim přiblížili
aby je zajali bylo na ně z blízka

stříleno
"Massakr v Aerschotu: Aer-sch-

město čítající 8000 obyva
telů bylo obleženo Němci ráno
lít srpna Žádní belgičtí vojáci
tam nezůstali Jakmile Němci ve

šli do města zastřelili několik

pokojných civilistů J večer

pod pícdslírknu že jeden vyšší

důstojník byl střelen synem

purkmistrovým neb dle jíně ver- -

se jejich historky že spiknutí by
lo sosnováno proti německému

veliteli purkmistrem a jeho ro- -

Iiiiou Němci zmocnili se všech

mužů ve imčnIč h vyhnali je po

padesáti nějukoii vzdálenost
za město

Tam je seskupili po čtyřech
nařídili jim aby utíkali stříleli

po nich a puk ji- - dobíjeli bujóne- -

ly Viď než čtyřicet mužů bylo
Inkto massiikiováuo

Vyplenili celé město kradou
ce ze soukromých obydlí všecko
co přišlo jim do rukou Následu-

jícího jitra vzali jednoho muže
ze tří které den před tím zatkli
li vyvedše je ya město postříle-
li je Mezi těmito byl purkmistr
města p Tielrinaiis jeho 15 Ietý

syn a jeho bratr
"1'nk donutili pozůstalé vesni-éan-

vykopat i jámy aby pohřbi
li jejich oběti

"Tři plné dny plenili a pálili
všecko co jim stálo v cestě Asi

]')() obyvatelů Aerschotu takto

ziihynulo

"Ncjvětší část města jest zni-en- a

Pětkrát Němci se pokusili

zapálili veliký kostel když byli

napřed všecko uvnitř vyplenili
Městské knihy byly bud zničeny
neb odnesen v

"Dlužno si pamatovali že oby-

vatelstvo Aerschotu bylo opětov
ně varováno jejich purkmistrem
nhy nestavělo se na islpor a ne- -

iopouštělo se žádných nepřátel
ských činů vůči vetřelcům — 0-n- i

— Němci — stříleli na utíkají-
cí občany zapalovali soukromé

domy a plenili je A ke všemu

nutili občany aby říkali že sa-

mi stavení svá si zapálili Všude

kudy Němci táhli tyto hrůzy by
ly viditelný Svědek udává jiné
na osmnácti osob dle jeho vědo-

mí jež byly povražděny v

Aerschol ii

"Zničení Ijoiivaiiiu: Vmeeká
ermáila vnikla do louvainu

když byla spálila okolní města a

vesnice

"Od okamžiku kdy vešli do

města rekvirovali nocleh a po-

li a viny pro své- - vojsko Vloupa-
li se do soukromé banky a vyple-
nili její reservu Vnikali do sou

krmných obydli a vyplenili a vy-

kradli je a oddával' se orgiím
všeho druhu
"Všichni vynikající občané mě-

sta vzati byli v zástavu a ženy a

děti hanohenv a trvzněny vojá- -

"1'íed německým Vpádem celé

město bylo varováno opětovMě

aby se nestavělo na odpor něme-

ckému vojsku li nedopouštělo se

liipiátelskveb ěinú Víee nei to

nařízeno bylo uby všecky zbraně

přináležející civilistům sneseny

byly nt několik dni před lim do

laduiee a nebylo jediné uhrané

ve luihtě nalepeno u civilistů

"lne ií-- srpnu bitva byla bo

jována v ukuli luuvamu meji ně-

meckým a belgickým vojskem
Němci odiMŽem a pronásledováni
helgiekým vojskem couvli do

louvmnu ni útěku Mnul svéd
koViV vypovídají íe v tu chvíli

iiriueekÁ uAdk v lrtuainu by
li Jputmt spravena ie
táhinui do luěU
"OkttmJiUN německá pmádk4

ubroill tidlU O i tládl d kde

♦ sttvtbi se tvým vUstnbo voj
xkeie jeí bvbl lliálio lUdtf těitllV

Vi ko pookrtíuje k tomu e do
Ui (nit k M álce

"Od iotuv ikuijkn pinUitu
jW i IwIiíhMI pivdtt MiiUdi

tu linui k Vojtko Ni'uo'1 JaII k
lmmliiirdovtt iu'stu k ulrinvnh

FRONTU

srpna a u (jravelotte kdo straš-

ná síla jeho lidí padla 1H srpna
liazaine uzavřen byl v Melách

jež byly obleženy Němci

Mezitím co princ Pcdřicli Ka-

rel a Steinmetz stíhali Pazaina

pruský korunní princ se svojí ar-

mádou následoval MacMahona až

po Nancy Zde německá hotovost

byla sesílena dobře plánovaným
tahem armádou pod korunním

princem Saským McMalion cou-

vl do Chaloiis kde znova srazil

řady své armády v očekávání žo

se hne k Paříži aby ji hájil před
útokem Němců Zatím však ob-

držel rozkaz aby se hnul k seve-

ru na pomoc maršálku Pazaino-v- i

jenž byl obklíčen v Metách

Dne 27 srpna MacMahon byl
dostižen Němci blíže Bcaiimontii

Několik tuhých bitev bylo bojo-

váno v následujících čtyřech
dnech a 1 září francouzský ge-

nerál byl na hlavu poražen u Se-

danu nesmírnou přesilou která
obklíčila město Mezi francouz- -

VÉKU

skými zajatci byl císař jenž ne

očekávaně dopaden byl s MaeMa-honovo-

armádou Čtyři tisíce

Iraucuusky ch důstojníku a SI-- (

H N) vojáku bylo ujalo Napole-

on poslán byl králem Vilémem do

W ilhi lmsholie blie Cttssi lu

PtiřUauč byli rohoiéeni zprá-

vou o katastrofě která stitibi je-

jich uiiimdu a I aárl lTO sesu-dil- i

Nttpoboim a prohlásili re

pubbku bota narodit! obrany

byla ui ryibbi soiMiiisiiváini psl
líeiieráUm Tnubu vojniskýiu

j ku I o lem l4Í b

Dne p áí i 1'aiU by U obb 4e

04 německou tmuádou pml
h--

pliwtliedtdiu Vi b niiu Itisiottlcko

jvy m oe ''? náii město

bot g bylo dobyto NiUtuU o mě

j sic pukleji Mty duby ty

btoMidu S ll4 oťuuve

0i V rúiývh ěáileelt KtíHoU' lnu

vy lul ťiheouskyd em tály
N pUlku kloplu írneousky
Kviotál ll'Pbidm' vbuuild

Nímvv k ijklueid OiUaiwu

teli byl Uk poui vtM

PÉCH0TA UBÍRAJÍCÍ SE NA

částečnou zprávu o inlervicvvii

lakové povahy aby roznítila

Němce proti Francii
Francie započala válku počíta-

jíc bezpečně na vítězství Napo-

leon byl jist že spojí se s ním

státy německé kouťedcra-c- c

proti Prusku nebo aspoň že

nesiiěastní se zápasu V tom po-

čítal však bez líismarcka jehož
mistrovské státnietví spojilo všo-ck- y

Němce tak že proti Napoleo-

nově bídně vyzbrojené a příliš
nadšené armádě :{1 0000 Něme-

cko postavilo pevnou frontu 1~

('00000 otužilých vojáků Rakou-

sko a Itálie ohlásily neutralitu
Německá hotovost při zahájení

války rozdělena byla ve tři armá-

dy pod velením polního maršál-

ka Von Moltke jako náčelníka ge-

nerálního štábu První armáda

pod generálem Steiniiietzeiii shro-

máždila se v Treves druhá ar-

máda pod princem I íedrieliein

Karlem byla v Pavorsku třetí
aimáda pod pruským kol

NĚMECKÝ VILÉM V RŮZNÉM

princem byla v severním Pudeii

sku

Francouzská úloéicí armáda

jbyla ve dvou divisich první pod

e( iit i úlem Frossuidi in táhla po
díl řeky Saar na sever druhá

j pod ifeliel álem Dony elti iněbi

vui střed ve risseiihurgu na j
hit (iclieťál leboeilf byt uáéel

lilkem slábli pod eUuielll jell
i mél svůj blavid stan V Metách v

Lotrinsku

Prvui lutvtt války svedena by

li rpn l 7i v Stai l'ruekťu
kubk škttdion jidv gen Stein-llml-

bylo iUtUčtllO pét Fť

iidovU divUt U přitomtiosti 4

:!nii eisniskébu prince
I

jsvědeelvl Niuerieki bu vysUme
j VVasbburiie jt ii byl v PttiUi V

té db Wtito dHný úpVh u

jVÍláii bvl IVrtueiouy jako Vvtiké

llíístvl tv nu ít 1'iiiUiiity pfwl i

Aw miiu'id i SHiU-%- bóuiu
ťode l4 ťrtiliV ivrUh v wl
dtiťvK

MUlke vik ihned ííbájd of

(liivu spojiv Iři itíiim-k- í r

ANGLICKA

i niMmiaMmi ui

šlě házeli sláiini do plamenů ja-tliedrál- a

a divadlo byly stráveny
plameny a svalily se v ssiitinácli

ruiversitní knihovna rovné byla
zničena Město podobá se starým
troskám v nichž opilí vojáci hý-

řili nosíce lahve vína a lihovin
— důstojníci sami hověli si v po-

hovkách pijíce jako jejich lidé

"Počínání Němců zdá se být i

totéž všude — napřed rekvirují
potraviny a nápoje a posledněj-
šími se spijí načež začnou stříle-

li z oken opuštěných domů roz-

hlašujíce že obyvatelé stříleli po
nich

"Pak začne pálení u vraždění
i' zvláště plenění a věku ani po-

hlaví není šetřeno když jest
jim znám pachatel domnělého či-

nu Němci se nespokojí s popra-
vou viiiníka nýbrž vy loji si svoji
mstu na celém městě Po prvním
massakrii zavřeli muže do koste- -

lf a nařídili ženám aby se vráti-

ly do svých domovů a nechaly
dvéře otevřené

CÍSAŘ

"V několika případech civili-

sté posláni byli do Německa kd

podle všeho byli donuceni praco
vuti v polích jako se dělo ve

dnech otroctví"

rRUSKO FRANCOUZSKÁ VÁL

KA Z K 1870

V li0 Napoleon byl císařem

Irmici) u Vilém I králem tiěuio-eky-

l'u nějakou dubu Francie
nelibosti piuuiuVtiU VťnlsUjii i

libte uvilo vý souseda a

Áehrabt na pruke villvi nu l

tu h tio niími stály ně

otecky mi Saskem I lesscnsketn
II uhivi rskeiu a Nt"4Vk iti IU
kmi-k- á otálk Kriilv Hrad
ee V ii lliaiUeluU l# Prusko

(ln m utáteiH v

Něitiiekii bUvoii wdikí Velo

iiěmvckA ktnřdrc' % kt rě IU

kmínko tylu vybUint
U ípriwttedid flíinu fnuk-prusk- á

války by U kudid4turA
lroptibU lliihťiuolleriivi lu ko

runu ipílkoU ktťrá byU mu

pod okkupací Tato
smlouva schválena byla ve Frank
furtu nad Mohanem 10 května
Poslední splátka byla zaplacena
i září 187:1 a o týden později
Němci vyklidili Francii

Nedali mu pokoje "Lidé v tom

to sousedství" píše pan Josef

(Jrzlák z čís 112 Dike ul Olncy- -

lle providetice R I "nemohou

býti bez Holinka Náhodou vy
dal jsem se ze všeho a oni mi ne

bili pokoje Pořáde se po něm

ptali Když bedna objednaná při
šla za hodinu se vyprodala la-

skavě ihned další bednu pošlete
Všichni vzkazují srdečné díky za
váš dobrý lék"
Po více než slo roků Dra Pe

tra Ilohoko byl oblíbený in lé-

kem lidi a jeho oblíbenost sloupá
rok od roku Nelze ho dostati v

lékárnách protože lo není věc ob- -

liodnická Zvláštní jednatelé ho

i nula voji inieiii priiuo z lalmrato- -

ře Nevité li o žádném jednateli
líko vás dopište na jediné ma

jitele Dr Peter Fahruev v"v Smis
1 o !!l 2i So lloyue Ave Chi-cng-
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